Item, quod quilibet notarius vel scriptor publicus, requisitus per aliquem, teneatur facere omnes cartas coram nobis et coram quacumque alia persona, cuiuscumque status, dignitatis vel condicionis sit, per salario competens, absque inhibicione et impedimento nostri et cuiuslibet alterius, alias quod ipso facto sit privatus officio omni tempore, nisi dicte carte essent in preiudicium vel dampnum generalis Cathalonie. Et si pena poneretur sibi de facto, quod non posset sibi peti et etiam quod habeat ponere in fine protestacionis totum id quod ille, contra quem fiet, rendebit vel dicet infra spacium duorum dierum completorum, si ipsos voluerit, postquam erit facta protestacio. Et nisi faceret,²¹ quod amiteret officium. Et ultra dictos duos dies dictus scriptor possit facere instrumentum. Et quod non habeat spectare respcionem, postquam non sit facta infra istos duos dies.

capitulum dicte curie quod incipit: «Item, quod officiales nostri vel homines civitatum et villarum nostrarum vel aliquis alius non procedant contra aliquem richum hominem, militem, clericum, hominem ordinis vel civem vel alium sine citacione emitendo sonum vel alias *et cetera*». Et etiam omnia alia capitula dicte curie observentur per nos et omnes nostros officiales et per alios.

Item, quod aliquis homo non condempnetur sine cognicione iudicis, immo in hoc procedatur ad cognitionem iudicis tam in puniendo, quam in dando ad manulevandum, quam in absolvendo.

Item, laudamus, concedimus et approbamus et confirmamus per nos et omnes nostros perpetuo vendicionem et remissionem et diffinicionem bovatici factam richis hominibus et militibus et civibus et civitatibus et villis et hominibus et locis nostris vel ipsorum, prout largius et plenarie in instrumento inde facto²⁴ auctoritate Stephani de Podio, notarii publici Barchinone, die et anno infrascriptis, continetur. Quod instrumentum cum omnibus et singulis in ipso contentis volumus quod habeat firmitatem in omnibus et per omnia perpetuo. Et nichilominus laudamus et concedimus richis hominibus et militibus et civibus et civitatibus et villis et hominibus villarum et aliorum locorum et hominibus nostris vel ipsorum franquitudines²⁵ et privilegia, quas et que habebant de dicto bovatico a nobis vel nostris antecessoribus, ita quod aliquod preiudicium propter hoc non fiat eis, set dicta vendicio cedat eis ad bonum et comodum et non ad dampnum vel preiudicium in aliquo.

Item, quod nostri successores in comitatu Barchinone vel in Cathalonia, unus post alium, imperpetuum, antequam richi homines, milites vel cives vel homines villarum faciant sibi sacramentum vel fidelitatem, iurent et teneantur iurare et confirmare et approbare publice vendicionem et franquitudinem bovagii et omnia alia statuta et ordinaciones factas in ista presenti curia et in curiis generalibus factis in Montessono et Barchinone et in aliis locis Cathalonie, et alia privilegia et gratias concessas, tam in speciali quam in generali, richis hominibus et militibus et civibus et hominibus villarum, et civitatibus et locis et villis que sint nostre vel predecesorum. Et si aliquis vel aliqui Cathalonie, cuiuscumque dignitatis vel condicionis sint, facerent dicto domino Cathalonie sacramentum vel fidelitatem, antequam ipse fecerit dictum sacramentum et confirmationem, quod non valeat.

Item, quod nos vel successores nostri non possimus facere donum vel gratiam nec vendicionem nec enfranquimentum nec aliquo alio modo relexare²⁶ bovaticum illis personis, cuiuscumque condicionis existant, nec earum successoribus, que in instrumento empacionis bovatici non intelliguntur. Quod si nos vel successores nostri faceremus, quod non valeat nec habeat aliquem valorem.

Item, quod pro aliquo debito non fiat decetero homagium in Cathalonia aliquo tempore, nisi fuerit debitum quod debeatur pro fine

et tocius terre Cathalonie, dicti richi homines, milites, cives et homines villarum qui ad dictam curiam venerant, supplicaverunt nobis quod ordinaremus in ipsa curia capitula et ordinaciones que sunt ad bonum statum nostrum et tocius terre predicte. Unde, cum dictus processus sit factus in contumacia et absencia prelatorum et religiosorum predictorum, pro necessitate predicta ordinamus de consilio et assensu predictorum quod curie que decetero fient in Cathalonia fiant in modo et forma consueta in Cathalonia, scilicet, quod ad dictas curias que decetero fient, vocentur et teneantur venire prelati, religiosi, richi homines, milites, cives et homines villarum, non obstante in aliquo absencia et contumacia prelatorum et religiosorum predictorum facta in ista presenti curia predicta. Imo³¹ semper decetero prelati et religiosi³² predicti teneantur venire ad omnem curiam quam nos mandemus vel velimus facere in Cathalonia et etiam ad omnes curias fieri ordinatas quolibet anno in ista presenti curia et in aliis curiis factis tempore preterito. Et ratione absencie et contumacie prelatorum et religiosorum predictorum non possint ipsi consequi nec lucrari nec habere aliquam franquitatem seu libertatem nec aliquid absolvimentum de non veniendo ad curiam nec de alio, nec per eorum absencia aliquid preiudicium possit fieri nec generari nobis nec generali Cathalonie. Immo sit salvum nobis totum ius et tota regalia et totum dominium quod nos habemus et habere debemus supra ipsos et supra bona eorum, et sit salvum similiter toti generali Cathalonie totum ius et omnis usanza³³ curie. Et, non obstante eorum absencia, volumus et ordinamus quod totum id quod est factum seu ordinatum in ista presenti curia, valeat et habeat valorem semper, sicut est in ipsa curia ordinatum.

Item, si debitum deberetur³⁴ alicui homini pro quo debeantur teneri hostagia per sacramentum vel non, si ille cui debetur debitum facit inde elongamentum verbo, carta vel litera, vel si sunt multi debitores vel fideiussores in obligacione et creditor voluerit elongare unum vel plures ex ipsis, quod pro ipso elongamento vel elongamentis factis, sive fiant semel vel pluries, instrumentum debiti et sacramentum vel homagium non valeant inde minus. Immo sint in suo robore et valore, nisi creditor omnes alios prorogaret vel in carta contineretur contrarium. Et hoc etiam intelligamus³⁵ ita de debitis iam factis quam de debitis futuris. Set non fiant homagia decetero pro debitis nisi pro racionibus supra declaratis.

Item, quod nos non possimus facere gratias privilegiorum nec franquitatum nec iurisdiccionum nec terrarum aliquibus personis que non intelligantur in carta empacionis bovatici, usquequo redierint in nostris curiis, sicut esse consueverant antiquitus. Et retinemus nobis quoad personas ecclesiasticas quod, si per totum mensem aprilis ipsi redierint fraternitati et usancie Cathalonie et consenserint et firmaverint ordinamenta istius curie et fecerint quod facere debuerint, quod nos

ammirati et capitanei generalis, qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Sig+num Poncii Hugonis, comitis Impuriarum et vicecomitis Caprarie, salvo tamen iure nostro comitatus Impuriarum. Sig+num Raimundi Fulchonis, vicecomitis Cardone. Sig+num Hugonis de Matapiana, comitis Palaricensis. Sig+num Gerald de Cervilione. Sig+num Guillelmi de Angularia. Sig+num Dalmacii de Rochabertino, Sig+num Guillelmi de Alentorn, procuratoris nobilis Ermengaudi, comitis Urgelli, et procuratoris nobilis Poncii de Ripellis. Et salvavit dicto nobili comiti quod per firmam, iuramentum et homagium, que nomine dicti nobilis comitis facit, non consentit nec intendit consentire tacite vel expresse quod fiat vel fieri possit aliquid preiudicium in aliquibus privilegiis, restitucionibus vel donacionibus seu concessionibus et confirmacionibus sibi factis ante vel post curiam Montissoñi per dictum regem Alfonsum, bone memorie, et per dictum Iacobum, nunc regem, immo ea sibi salvat et retinet in omni casu. Et dictus dominus rex incontinenti dixit quod salvabat sibi totum ius suum, ita quod, non obstante dicta salvacione et retencione per dictum procuratorem facta, remaneat ipsi domino regi salvum totum ius et quelibet actio sibi competens et competitura, tam pro ordinacionibus curie Montissoñi quam aliarum curiarum, quam qualibet alia ratione contra quoscumque. Sig+num Guillelmi de Subirats, procuratoris nobilis Guillelmi de Entença. Sig+num Arnaldi de Olos, procuratoris nobilis Guillelmi de Montecatheno. Sig+num Arnaldi de Miraliis, procuratoris nobilis Philipi de Salucis. Sig+num Raimundi de Angularia, domini Uxefave. Sig+num Berengarii de Ciraria, procuratoris nobilis Petri de Queralto. Sig+num Bernardi de Angularia. Sig+num Bernardi de Capraria. Sig+num Acardeti de Muro. Sig+num Raimundi, vicecomitis de Vilamuro. Sig+num Guillelmi de Castroveteri de *Paylars*. Sig+num Poncii de Sancta Pace. Sig+num Berengarii de Sancto Vicencio. Sig+num Berengarii de Raiadello. Sig+num Raimundi de Galineriis. Sig+num Arberti de Verneto. Sig+num Ferrareii de Villafranca. Sig+num Galcerandi de Vallafranca. Sig+num Berengarii de Gaver. Sig+num Galcerandi de Canellis. Sig+num Petri Arnaldi de Cervaria, militum, qui nominibus propriis et nominibus procuratoris predictis omnia supradicta et singula concedimus, laudamus et firmamus et etiam iuramus per Deum et crucem domini nostri Ihesu Christi et eius sancta quatuor Euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, ipsa omnia et singula observare et tenere et attendenre perpetuo et etiam facimus homagium dicto domino regi ore et manibus pro predictis complendis. Sig+num Guillelme de Montecatheno, domine Montiscatheni Castriveteris, que hec laudamus, firmamus et iuramus. Sig+num Berengarii Mayolli. Sig+num Guillelmi Petri Burguesii. Sig+num Raimundi de Rovira. Sig+num Bartholomei Romei. Sig+num Guillelmi Ollomarii, consiliariorum civitatis Barchinone in hoc anno. Sig+num Guillelmi de Laceria. Sig+num Bernardi Bugeti.